160), "a educação pré-primária e primária estava, de maneira veemente, a 
demandar professores bem preparados para o conjunto do trabalho educacional, 
igualmente de larga compreensão humana e social". Os professores selecionados 
recebiam uma bolsa de estudo no valor de mil e oitocentos cruzeiros (Cr$ 1.800,00) 
por mês, financiados pelo INEP. 

Conforme exigido pela Lei nº 8.530, o governador Sylvio Pedroza determinou a 
construção do Instituto de Educação, inaugurando o prédio em formato de X, 

localizado na Avenida Campos Sales. No entanto, a concretização do Instituto de